PROJETO DE LEI Nº 3905/2014

Denomina Geni Andrade Ferreira a atual Rua 14, localizada no Bairro Padre Eustáquio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:
Art. 1º  Fica denominada Geni Andrade Ferreira  a atual Rua 14, localizada entre as quadras 27 e 29, setor 41, Bairro Padre Eustáquio.

[bookmark: _GoBack]Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 28 de abril de 2014.

ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA – Tonhão da Copasa
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Geni de Andrade Ferreira, filha de Aristides Vaz de Andrade e Rita Maria de Jesus, nasceu no dia 28 de dezembro de 1931, no Município de Presidente Olegário-MG.
Aos 24 anos, casou-se com Geraldo Caixeta Ferreira, com quem viveu por toda a sua vida. Desse relacionamento, tiveram doze filhos: Maria Sônia Caixeta (in memoriam), Maria Inez Caixeta, Baltazar Caixeta de Andrade, Maria Helena Caixeta, Maria de Fátima Caixeta Soares, Carlos Antônio Caixeta de Andrade (in memoriam), Melchior Caixeta de Andrade, Gaspar Caixeta de Andrade (in memoriam), Vera Lúcia Caixeta, Tânia Aparecida Caixeta, Cleusa de Lourdes Caixeta, Cleonice de Lourdes Caixeta.
Mulher muito admirada por sua idoneidade moral e respeito para com os cidadãos de bem, Geni de Andrade Ferreira foi, durante sua vida, uma grande mãe e sempre auxiliou sua família de todas as formas possíveis.
Faleceu em Patos de Minas, no dia 2 de março de 2013, aos 81 anos de idade.